
LE BULLETIN COMMUNAL

2 0 2 4
S A I N T - A N D R E - D E - N A J A C

Printemps 2024 à Béteille: la vue des Pyrénees
Photo Axelle PUECHBERTY



Village de la Borie du Rouergue
Photo André Brengues

1981



LE MOT DU MAIRE

St Andréennes, St Andréens
Chers administrés et Amis

C’est avec grand plaisir que je viens vous retrouver comme tous les ans à pareille
époque à l’occasion de la rédaction de ce bulletin communal.
Un moment où l‘on relate les évènements de l‘année écoulée et vous présenter les
projets dans les grandes lignes de la nouvelle année.
En matière de travaux 2024, ce fut une année relativement calme. Ce sont
globalement des travaux d’entretien de notre patrimoine.Notre voirie reçoit un
entretien régulier tous les ans pour ne pas la laisser se dégrader,ce qui, sur le long
terme, nécessiterait des investissements lourds.
Les deux logements de l’école de Béteille ont bénéficié de travaux d’amélioration
énergétique ainsi qu’un rafraîchissement.
Les travaux entrepris au bar “le Mazuk” ont été terminés. Le changement de
gérants au cours de l‘année a nécessité, pour l‘accueil de cette nouvelle famille, la
création de deux chambres supplémentaires dans l‘appartement à l’étage.
La reprise matérielle des concessions au cimetière de Saint André est terminée.
Parmi les projets importants à venir: la rénovation du Presbytère de Béteille pour
la réabilitation de trois logements, le lancement du lotissement à l’Oratoire (8 lots).
Vu l‘instabillité politique de notre Pays et les restrictions budgétaires qui
s’annoncent, nous restons prudents sur l’engagement de nos cofinanceurs qui
peuvent permettre leur réalisation ou pas.
J’en profite pour réitérer, au nom de tout mon conseil, tous nos voeux pour cette
nouvelle année.
Pour terminer, je remercie tous ceux qui ont participé à la rédaction de ce bulletin
et tous les bénévoles qui oeuvrent dans les diverses associations qui font vivre
notre commune.
Je souhaite également la bienvenue à toutes celles et ceux qui ont décidé de
s’installer sur notre territoire.

Christophe Dega



 Sancère Frédéric et Ayroles Loetitia
 le 27 juillet 2024

S A I N T - A N D R E - D E - N A J A C

 
Fourcade Johann le 22 décembre 2024
Alcouffe Josette épouse Cajarc le 27 novembre 2024
Tranier Alain, Titus  le 03 novembre 2024
Palazi Aimé le 20 septembre 2024
Frézières Marie le 17 juillet 2024
Alcouffe  Monique épouse Blanquet le 15 juillet 2024
Falipou Jacques le 14 avril 2024
Vigroux Augusta épouse Vedel le 8 avril 2024
Gitard Olivier le 03 mars 2024
Delbès Gérard le 20 février 2024
Roques Marie-Madeleine épouse Malfilâtre le 24 janvier 2024
Bouchonnet Anne-Marie épouse Laurent le 02 janvier 2024

LA VIE SCOLAIRE L’effectif de l’école pour cette rentrée
scolaire est de 20 élèves en novembre 2024
répartis comme suit : PS : 3 - MS : 1 - GS : 3
- CP : 5 - CE1 : 1 - CE2 : 5 - CM1 : 1 - CM2 : 1 .

Côté organisation :
Mme BARTHELEMY Véronique en charge de
la direction et de l’enseignement de tous les
niveaux.
La maîtresse est secondée pas les 2 ATSEM,
Mme GUYOT Carine qui est présente le
matin et à la cantine et Mme TOURRETTE
Laure à partir de 12h jusqu’au soir.
Une garderie est assurée le matin de 8h à
8h50 avant l’entrée en classe ainsi que le
soir de 16h30 à 18H15.
La cantine fonctionne tous les midis, les
repas sont préparés par un traiteur de
Lunac, livrés à la cantine et réchauffés sur
place, le service est assuré par les 2 ATSEM.

Nivet David le 02 août 2024

L’ETAT CIVIL

1



Un composteur a été mis à proximité des cimetières.
Nous vous rappelons que les plantes naturelles, les
mottes de terre, les fleurs naturelles fanées et restes
de végetaux (herbes, feuilles...) et compositions
florales naturelles (sans bloc de mousse, ruban, film
plastique, emballages, liens, tuteurs) doivent être
déposés dans le composteur.
Interdiction de mettre tout autre  objet (pot, objet
funéraire, plaque, vase....)  dans le composteur; les
composteurs ne sont pas des poubelles.

PLUS DE CONCESSIONS PERPETUELLES
Lors de la  séance du conseil municipal du
31 juillet 2024, il a été voté à l‘unanimité
des membres présents que les concessions
funéraires perpétuelles des cimetières de
Saint André-de-Najac, Béteille et Laval  ne
seront plus délivrées.
Dans la logique de l’opération de reprise
des concessions abandonnées, la durée des
concessions nouvellement vendues sera de
30 ans.
Les tarifs en vigueur sont conservés. 112,50
€ pour 2.5 mètre carré et 225 € pour 5
mètre carré. 

Côté sorties et actions pédagogiques :
Au programme de cette année :
- Séances piscine à Villefranche de
Rouergue
- Séances culturelles avec un intervenant
de l’association Ad’occ pour
l’apprentissage de l’occitan.
- Spectacle au théâtre à Villefranche de
Rouergue,
- Séances sportives dans le cadre du foot
à l’école .
- La sortie de fin d’année, une journée.
Nous souhaitons une bonne année
scolaire à nos élèves, à l’enseignante et au
personnel encadrant.
En 2025, il sera mis en place une aide aux
devoirs par des bénévoles.

2



20% 20%

LES LOGEMENTS COMMUNAUX

n°26

n°27

T4 n°26

T5 n°27

avant

avant

A l‘école de Béteille, aux deux logements T4 en rez-
de-chaussée (n°26) et T5 à l‘étage et comble (n°27) de
l’ancienne école publique, des travaux ont été
effectués.
Les peintures et l‘implantation des cuisines ont été
faites par nos agents techniques.
Des travaux  importants d’amélioration ont été
réalisés.

8027 €

3

40133€ HT



   1ère étage

A Béteille, le bâtiment  du Presbytère qui accueille trois logements va subir
des travaux. Les trois logements vont être rénovés. Des esquisses d’un T4, T3
et T2 ont été proposées par le cabinet V2S Architectes. Ces logements seront
adaptés  pour personne est à mobilité réduite (PMR). Une personne est à
mobilité réduite lorsqu'elle est gênée dans ses mouvements en raison de sa
taille, de son état, de son âge, de son handicap permanent ou temporaire,
ainsi qu'en raison des appareils ou instruments auxquels elle doit recourir
pour se déplacer.
Suivant l‘avancée du dossier les travaux devraient débuter en septembre
2025.

Eglise de Béteille

Rez-de-chaussée 2 ième étage

Eglise de Béteille

T4

4



LE PROJET D’UN LOTISSEMENT A L‘ORATOIRE

Une esquisse d’un futur lotissement  sur un terrain situé à
l‘Oratoire à Saint André-de-Najac, a été réalisé.
Dans le Plan Local d’Urbanisme, une OAP de projet
(Orientation Aménagement Programmation)  a été définie: des
principes d’aménagement sur des thématiques particulières,
en complément du règlement écrit. Les OAP de projet
définissent le projet d’aménagement concernant un secteur
particulier (implantation des constructions, aménagement des
voies…) .
Une demande de modification de l’OAP a été faite pour
obtimiser la surface constructible.
A suivre.

5

49 500 43 450 477 950



FIBRE OPTIQUE : EN CAS DE PROBLÈME,
À QUI S’ADRESSER ?

La commune n’a pas la compétence pour la
fibre optique. Lors de dyfonctionnement, il
est important de le faire savoir à la Mairie
pour évaluer l’ampleur de la panne et
identifier la taille du point noir, ce qui
permettra ou pas d’alerter l‘opérateur ainsi
que les services de l’Etat.
Lors de pannes de réseau, seul votre
opérateur (Orange, Bouygues, SFR ou Free)
est en mesure de régler les problèmes de
fonctionnement de votre connexion. C’est
auprès des services de maintenance de
l’opérateur qu’il faut donc s’adresser et à
personne d’autre.

Les bons numéros des services clients
Orange : 3900
SFR : 1023
Free : 3244
Bouygues : 1064

UNE URGENCE SUR LE RÉSEAU
D’EAU POTABLE
Vous souhaitez signaler un problème ou un
incident sur le réseau, merci de contacter le
service d'urgence de l‘Aveyronnaise des
Eaux 24/24h au 05 65 47 97 30

POTEAU TELEPHONIQUE CASSÉ OU
CABLE DÉCROCHÉ
Le réseau téléphonique est la propriété de la
société Orange qui, seule, peut intervenir.
Les problèmes doivent être signalés à
Dommages Réseaux Orange :
dommages-reseaux.orange.fr
Au préalable, ne pas oublier de relever le
numéro de poteau (étiquette bleue fixée sur
le poteau) et faire une ou deux photos de la
situation qui seront à joindre à la
déclaration.

POTEAU ELECTRIQUE CASSÉ OU CABLE
DÉCROCHE

Vous devez vous 
adresser au service
de dépannage de la
société Enedis
au 09 72 67 50 12

commune@saintandredenajac.fr

Secrétariat de Mairie
Mairie de SAINT ANDRÉ DE NAJAC

Tel : 05 65 65 73 19
Lundi, Mardi

Jeudi et Vendredi de 14h à 17h

6

www.saintandredenajac.fr

tel:+972675064


Syndicat Mixte des Eaux Lévézou Ségala ou
Aveyronnaise Des Eaux ?

Un interlocuteur privilégié en fonction de vos besoins :

Pour toutes questions :

Administratives
Qualité de l'eau
Contrat d'abonnement
Factures

Pour toutes questions :

Fuite
Relève
Nouveau branchement
Compteur

Syndicat Mixte des Eaux LEVEZOU SEGALA (SMELS)
313, rue du Levant – ZA du Puech 2

12 160 BARAQUEVILLE
Tél. 05 65 69 00 03

Email : usagers@smels.fr
Horaires d’ouverture de l'accueil :

Lundi au vendredi :
8h30 – 12h, 13h30 – 17h

Aveyronnaise des Eaux (ADE)
ZA du Puech 2

12 160 MANHAC
Tél. 05 65 47 97 30

Email : contact@aveyronnaise-des-eaux.fr
Horaires d’ouverture de l'accueil :

Lundi au vendredi :
8h00 – 12h, 14h00 – 17h

ASSAINISSEMENT COLLECTIF. ACTUALISATION DU MONTANT DE LA REDEVANCE
 
Ouest Aveyron Communauté a décidé de ne pas prendre la compétence au 1er Janvier 2026 (plus d’obligation).
Par contre, le nouveau système de redevance versée à l’Agence Adour Garonne va être modulée en fonction d’un Rapport
sur la Qualité des Services annuel. Lequel va induire une remise à niveau des stations d’épuration de la Commune ce qui
implique une augmentation des tarifs pour être en conformité avec l ‘Agence de l ‘eau.

Il est précisé les modalités de calcul en vigueur :
-l’art R2224-19-2 du Code Général des collectivités territoriales et notamment l’arrêté du 6 août 2007 prévoit que la part
de la facture non proportionnelle au volume d’eau consommé est plafonnée à 40% du coût du service pour une
consommation d’eau de 120 mètres cubes
Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal décide de reconduire le même calcul de la redevance et dans les mêmes
formes, à savoir :
- cette redevance sera perçue sur les usagers raccordés ou raccordables.
- elle sera recouvrée dans les 2ème ou 3ème trimestre.
- elle sera calculée sur un abonnement forfaitaire annuel de 60 euros auquel s’ajouteront
0,72euros par m3 (au lieu de 0.62€-tarif applicable sur les consommations 2023 et 2024).
Ce tarif sera appliqué sur la prochaine consommation, à savoir celle de 2025, facturée en 2026.

7



POURQUOI LE RECYCLAGE DU VERRE
EST-IL IMPORTANT ?

Le verre n’est pas un déchet, c’est une
ressource précieuse ! Recyclable à l’infini,
il permet d’économiser des matières
premières naturelles comme le sable et
de réduire la consommation d’énergie,
indispensable pour protéger notre
environnement.
En recyclant le verre, nous contribuons à
la lutte contre l’épuisement des
ressources et à la diminution des
émissions de CO2.

LE RÔLE DU CONSOMMATEUR DANS
LE RECYCLAGE DU VERRE

En tant que premier maillon de la chaîne
du recyclage, le consommateur joue un
rôle central dans la quantité et la qualité
du verre collecté. En adoptant les bons
gestes de tri, chacun d’entre nous
contribue à la production de nouveaux
emballages en verre à partir de matières
recyclées.
Chaque geste compte pour rendre le
processus plus efficace

TRIONS LES EMBALLAGES EN
VERRE

Après plusieurs actions de communication
portées sur les consignes de tri de la
poubelle jaune, le SYDOM Aveyron a choisi
de consacrer sa nouvelle campagne au
rappel des consignes de tri du verre.
Instauré depuis 50 ans, l’important est de
bien trier le verre. 

L’ensemble des pots
alimentaires

(bocaux de confiture, pâte à
tartiner, pâté, petits pots pour

bébés…)

Les bouteilles en verre
vides

(eau, jus de fruits,
alcool…)

Flacons de parfum et
emballages en verre De
produits cosmétiques

Je retire les couvercles et les
bouchons métalliques pour les
mettre dans la poubelle jaune.

VOTRE GESTE DE TRI EST
ESSENTIEL !

TOUS LES VERRES NE SE
TRIENT PAS…ATTENTION AUX
FAUX AMIS, POUR EUX
DIRECTION LA DÉCHÈTERIE !

OBJETS EN VERRE

verres culinaires (verres de table, cristal,
 porcelaine)

miroirs

 

vitres et pare-brises aquariums

ampoules et néons

Pourquoi ?

Les objets en verre n’ont pas la même
composition chimique que les emballages en
verre. Par exemple, le cristal contient du plomb
qui endommage les fours et compromet la
qualité du verre recyclé. La vaisselle en verre se
comporte comme une céramique et ne fond pas
à la même température on dit qu’elle est «
infusible ». Ainsi, afin de ne pas perturber le
processus de recyclage du verre, ces objets en
verre doivent être déposés en déchèterie.

MOI JE LE FAIS ET VOUS! 

8



EMBALLAGES PHARMACEUTIQUES EN VERRE BON À SAVOIR

Si vous de ne parvenez pas à retirer
certaines armatures métalliques, pas
d’inquiétude ! Après avoir été collecté, le
verre est envoyé dans un centre de tri
où ces éléments seront séparés.

EN TRIANT LE VERRE
VOUS CONTRIBUEZ À
LA RECHERCHE CONTRE LE CANCER.

En Aveyron, pour chaque tonne de verre
collectée par votre communauté de
communes ou votre agglomération, une
aide financière est reversée à la Ligue
contre le Cancer, soutenant ainsi ses
initiatives en faveur des personnes
touchées par la maladie et leurs familles.

Le taux de recyclage du verre en France
est de 88 % (source CITEO) ce qui
signifie que plus de 8 bouteilles ou pots
sur 10 sont recyclés. Cependant, si le
verre est mal trié ou jeté dans le
mauvais conteneur, il devient un déchet
non valorisé.

Ampoules de médicaments

Flacons pharmaceutiques

Pourquoi ?

Les emballages pharmaceutiques sont
fabriqués par une verrerie spécifique et ne
doivent pas être mis dans la colonne à verre.
Ayant été en contact avec des produits
médicamenteux, ils sont à rapporter en
pharmacie. Les ampoules pharmaceutiques
sont quant à elles tolérées dans le sac noir.

ZOOM SUR LE RECYCLAGE DU
VERRE…

Une fois collecté, le verre est envoyé au centre
de traitement BRIANE Environnement à Saint-
Juéry. Là, il est débarrassé des impuretés et
broyé en petits morceaux appelés « calcin ». Il
devient ainsi la matière première de la Verrerie
Ouvrière d’Albi. Cette usine transforme le
calcin en nouvelles bouteilles prêtes à repartir
pour un nouveau cycle de vie.

LES ÉTAPES DE FABRICATION DU VERRE RECYCLÉ

MÉLANGE DES MATIÈRES PREMIÈRES
Le calcin est mélangé à d’autres matières comme le

sable, le carbonate de sodium et le calcaire.

FUSION
Ce mélange est chauffé à 1 550°C pour obtenir une

pâte homogène de verre.

FORMAGE
Le verre est soufflé et moulé pour créer de

nouveaux contenants.

RECUISSON
Le verre est traité pour assurer sa solidité et sa

résistance aux rayures.

En 2023, le poids moyen de verre
trié par Aveyronnais est de 34.4kg.
Le poids total de verre collecté en
Aveyron en 2023 est de 9 409t.

9



10



Ce Relais Petit Enfance Itinérant concerne les communes de Bor et Bar, La Fouillade, Laramière, La
Rouquette , Lunac, Martiel, Monteils, Morlhon le Haut, Najac, Promilhanes, Sanvensa, Savignac, St André de
Najac ,Toulonjac et Vailhourles.
Moyens à déployer : Recrutement d’une animatrice à 0,50 ETP.Ouverture sur 2,5 jours : 1 journée 1⁄2 sur La
Fouillade (siège administratif) et 1 journée sur Martiel.
Les journées seront composées d’un temps collectif et d’une permanence administrative.
La commune de La Fouillade a identifié un espace pour le futur Relais Petit Enfance, dans les locaux du
centre d’hébergement Laudinie.  Ce Relais Petit Enfance Itinérant aura une salle d’activité de 47 m2, un
bureau et des  sanitaires adaptés...La mise en place de cette structure est prévue en septembre 2025.

UN RELAIS PETIT ENFANCE ITINERANT A LA FOUILLADE
Les Relais Petit Enfance sont des lieux de rencontre et d’échanges, des points de référence et des sources
d'information au service des parents, des assistants maternels et des professionnels de la petite enfance. Leur
objectif est d’améliorer la qualité de l’accueil du jeune enfant à domicile en accompagnant les parents, les assistants
maternels et les gardes à domicile.

Les missions du Relais Petit Enfance
1 – Informer les parents et les professionnels de la petite enfance 
Les Relais Petit Enfance informent les parents sur les différents modes d’accueil (individuels et collectifs) existant
sur le territoire concerné. Ils peuvent également centraliser des demandes d’accueil spécifiques (horaires atypiques,
accueil d’un enfant en situation de handicap). Les animateurs du relais orientent les familles vers le mode d’accueil
correspondant le mieux à leurs besoins. Pour les parents cherchant un assistant maternel agréé, le Relais Petit
Enfance peut fournir la liste des assistants maternels du secteur. 
2 – Informer les futurs parents employeurs 
Les Relais Petit Enfance délivrent des informations générales en matière de droit du travail et orientent les parents
vers les interlocuteurs privilégiés en cas de questions spécifiques. Ils accompagnent les parents dans leur rôle
d’employeur, notamment sur les droits et obligations qui en découlent (établissement du contrat de travail, bulletin
de salaire, etc.) et sur les aides auxquelles ils peuvent prétendre.
3 – Un lieu de rencontre et d’échanges
Les Relais Petit Enfance sont des lieux d’échanges avec d'autres parents et professionnels de la petite enfance. Ils
organisent : des temps collectifs, réunions à thème, conférences, et manifestations festives en impliquant les
assistants maternels et les parents .
des activités d’éveil, favorisant la complémentarité et la collaboration avec les structures existantes (structures
d’accueil, ludothèques, centres sociaux, etc.).
4 – Apporter un appui aux professionnels
Les Relais Petit Enfance apportent aux professionnels de l’accueil individuel un soutien et un accompagnement
dans leur pratique quotidienne en leur donnant la possibilité de se rencontrer et d’échanger leurs expériences.
Il leur communique également de l’information sur leurs droits, les aides auxquelles ils peuvent prétendre, etc.

11



RECHERCHE DES CANDIDATS(ES) POUR PORTE DRAPEAU

Cette mission est assurée à Saint-André-de-Najac par un ancien combattant: Fernand
Dega mais il  prend de l’âge. Comment assurer sa relève ?
Hautement symbolique, la mission de porte-drapeau est de rendre hommage, au nom de
la Nation française, aux combattants et aux disparus. 

SA TENUE 
Un costume sombre 

 Les gants blancs en respect de l’emblème porté

Vous êtes intéréssé pour devenir porte drapeau? Aucune condition
d’âge n’est exigée pour l’exercice de cette mission (même si les porte-
drapeaux ont souvent plus de 14 ans). Il faut être désigné par
l’association concernée, être disponible lors des cérémonies locales, à
l’occasion des journées nationales ou des commémorations
mémorielles, dont certaines ont lieu des jours fériés (11 novembre et 8
mai par exemple) ou se déroulent les week-ends. Il faut connaître
pleinement le symbole, l’histoire, la mémoire et les valeurs incarnées
par le drapeau tricolore porté, exercer sa mission avec dignité et
constance, maîtriser le protocole des cérémonies patriotiques (gestes,
attitude, présentation et tenue soignées). 
Fernand Dega sera heureux de vous transmettre cette mission.
CONTACTEZ la Mairie.

12



LE RUISSEAU DE LA MINE

Le magazine 2024: “Bastides Gorges de l‘Aveyron”  a choisi de publier
deux randonnées dont une sur notre commune.

LES RANDONNÉES SUR SAINT-ANDRÉ-DE-NAJAC
HUGO Pascal et Alexandra,  nous viennent de Belgique et sont installés
depuis 2023  sur la commune.
Pascal et Alexandra sont amoureux des randonnées et de la nature. Ils
pratiquent la randonnée régulièrement.
Pascal a contacté la municipalité pour tracer des randonnées sur la
commune.
Il a tracé 8 randonnées de 2 km à 18 km.
En 2025, elles seront définitivement prêtes. Il faudra décider des
supports et passer au balisage sur le terrain et choisir les différents  
moyens pour les diffuser.
A suivre....

Ils sont heureux de vous faire partager leurs randonnées dans la région
et ailleurs...
Vous pouvez suivre Pascal et Alexandra sur facebook

13



2 0 2 4
I N S T A L L A T I O N  E T  N O U V E A U  S E R V I C E

A Saint-André-de-Najac, vous ne
pouvez pas vous déplacer? Didier
peut porter livres, cd, dvd, revues
chez vous.
Ce service est proposé par la
médiathèque de La Fouillade. Il faut
s’inscrire auprès de Danielle au
0565657003, L‘adhésion est de 11€
par an.

Dimanche fermé
Lundi 11:00-14:30
Mardi 11:00-14:30
Mercredi 11:00-14:30
Jeudi 11:00-14:30     18:00-23:00
Vendredi 11:00-14:30   18:00-00:00
Samedi 18:00-00:00

La Croix Grande-18 route de
Laguépie

Réservation conseillée au
0565290441 -0638859908

31 mai 2015 Tournoi vétérants La Fouillade

14



15



2 0 2 4
L ‘ A S S O C I A T I O N  D E S  P A R E N T S  D ’ É L È V E S

C o n s t i t u é e  d e  l ’ e n s e m b l e  d e s  p a r e n t s  d ’ é l è v e s  d e  l ’ é c o l e  d u
v i l l a g e  d o n t  l e  r ô l e  e s t  d e  d é f e n d r e  l e s  i n t é r ê t s  m o r a u x  e t
m a t é r i e l s  c o m m u n s  a u x  p a r e n t s  d ’ é l è v e s ,  l ’ a s s o c i a t i o n  e s t  a v a n t
t o u t  u n e  é q u i p e  d e  p a r e n t s  b é n é v o l e s  q u i  p a r t i c i p e n t
c o n c r è t e m e n t  à  l ’ a n i m a t i o n  d e  l ’ é c o l e  e t  à  l a  v i e  d u  v i l l a g e .
A u  s e i n  d e  l ’ é c o l e ,  l ’ A P E  a  p o u r  b u t  d ’ a s s u r e r  l a  p a r t i c i p a t i o n
f i n a n c i è r e  d e s  s o r t i e s  s c o l a i r e s  e t  d e s  a n i m a t i o n s  d i v e r s e s .
O u v e r t e s  à  t o u t e s  e t  t o u s  c e s  m a n i f e s t a t i o n s  s o n t  l e  l i e u  d e
r e n c o n t r e s  e t  d ’ é c h a n g e s  i n t e r g é n é r a t i o n n e l l e s  e t
i n t e r c o m m u n a l e s .
L ' a n n é e  2 0 2 4  a  v u  u n  c h a n g e m e n t  d a n s  l e  b u r e a u  d e
l ' A s s o c i a t i o n .  A m é l i e  M a t h a  a  q u i t t é  l a  p r é s i d e n c e ,  n o u s  l a
r e m e r c i o n s  c h a u d e m e n t  p o u r  c e s  ( n o m b r e u s e s  ! )  a n n é e s
d ' i n v e s t i s s e m e n t  a u  s e i n  d e  l ' A P E   !  C a m i l l e  G l a r d o n  a  p r i s  l a
s u i t e   !
L ' A P E  a  p r o p o s é  u n  r e p a s  d é b u t  m a r s  m a i s  c e l u i - c i  a  d u  ê t r e
a n n u l é ,  i l  a  é t é  r e m p l a c é  p a r  l ' é v è n e m e n t  l ' E c o l e  e n  F ê t e  a u
m o i s  d e  J u i n ,  o r g a n i s é  a v e c  l e  F i l ' A n d r é e n ,  q u i  f u t  u n  g r a n d
s u c c è s  d e  c o n v i v i a l i t é   !
A p r è s  t r o i s  v e n t e s  d e  c h o c o l a t s  p o u r  N o ë l ,  l ’ A P E  a  r e n o u v e l é
l ’ o p é r a t i o n  p o u r  c e  N o ë l  e n  y  a j o u t a n t  l a  p o s s i b i l i t é  d e
c o m m a n d e r  d u  v i n  a u p r è s  d e s  v i g n e r o n s  d u  d o m a i n e  G a y r a r d .
L e s  c h o c o l a t s  c o n f e c t i o n n é s  p a r  l a  c h o c o l a t e r i e  d u  N o u v e a u
M o n d e  d e  N a j a c ,  v o n t  r a v i r  p e t i t s  e t  g r a n d s ,  u n e  j o l i e  r é u s s i t e ,
p o u r  l a q u e l l e  n o u s  r e m e r c i o n s  l e s  p a r t i c i p a n t s .
C o m m e  c h a q u e  a n n é e ,  l ’ A P E  a p p o r t e  s a  p e t i t e  c o n t r i b u t i o n
f i n a n c i è r e  p o u r  l e  r e p a s  a n n u e l  o r g a n i s é  e n  f a v e u r  d u  T é l é t h o n .
L ' a n n é e  2 0 2 4  a  a u s s i  v u  l e  r e t o u r  d e  l a  s o i r é e  H a l l o w e e n  e n
p a r t e n a r i a t  a v e c  l e  C o m i t é  d e s  F ê t e s  q u e  n o u s  r e m e r c i o n s  p o u r
l e u r  s u p e r b e  o r g a n i s a t i o n .
L e s  p r o j e t s  à  v e n i r  p o u r  c e t t e  a n n é e  2 0 2 5   :
L ' A P E  p r é v o i t  d ' o r e s  e t  d é j à  u n  é v é n e m e n t  d e  j e u x  d é b u t  f é v r i e r
a i n s i  q u ' u n e  p r o p o s i t i o n  d e  v e n t e  d e  p l a n t s  p o u r  l e  m o i s  d e
M a i .
D ' a u t r e  p a r t ,  f a c e  a u  s u c c é s  d u  d e  l ' é c o l e  e n  f ê t e ,  l ’ A P E
p r o j e t t e  d é j à  d e  l e  r e n o u v e l e r   !
L e s  p a r e n t s  d e  l ’ a s s o c i a t i o n  r e m e r c i e n t  c h a l e u r e u s e m e n t  t o u t e s
c e l l e s  e t  c e u x  q u i  p a r t i c i p e n t  d e  p r è s  o u  d e  l o i n  à  l a  r é a l i s a t i o n
d e s  p r o j e t s  e t  m a n i f e s t a t i o n s . E n  e s p é r a n t  v o u s  v o i r  n o m b r e u x  à
n o t r e  p r o c h a i n  r e n d e z - v o u s ,  a d i s s i a t z .

16



Cette année encore, la fête s'est tenue comme le veut la tradition le premier week-end
d'août, du 2 au 4 août 2024.
Les festivités ont débuté dès le vendredi soir sur la place du village, où le comité a
proposé une restauration conviviale avec au menu saucisses-frites, accompagné de
Gratt’dela’Patt et de DJ Ricou en deuxième partie de soirée pour animer la soirée.
Le samedi soir, nous avons pu compter sur le groupe Carré d’As, fidèle à eux-mêmes,
l’ambiance était au rendez-vous, avec possibilité de se restaurer sur place (4 Villages
avec Tania et les crêpes sucrés et salés de Flore: Maison Marius).

Les festivités du dimanche ont débuté par la messe ainsi que le traditionnel déjeuner
aux tripous au Relais Mont le Viaur, suivi du dépôt de gerbe au monument aux morts. Le
comité des fêtes a ensuite invité les habitants à un apéritif offert. L'après-midi, le
boulodrome ombragé a accueilli 51 équipes pour un tournoi de pétanque réussi.
C’est avec un nombre de personnes inédit et une ambiance de folie assuré par la bandas
AOC’s que le week-end s’est clôturé avec l’incontournable repas Aligot-Veau d’Aveyron.
La soirée s’est poursuivie avec Carré d’As.
Le comité des fêtes a pu compter sur votre présence en ce magnifique week-end
ensoleillé. Merci aux habitants, aux volontaires et aux prestataires parce que sans eux,
la fête ne serait pas la même.
Rendez-vous l’année prochaine, le 31 juillet et 1-2-3 août 2025 !

Composition du bureau :
- Co-présidents : Chloé Balard et Flavien Puechberty

- Vice président : Tristan Bosc
- Trésoriers : Théo Balard et Coralie Dega

- Secrétaires : Lisa Falipou et Erwan Guises
- Communication : Lola Guyot et Romane Bosc

2 0 2 4
L E  C O M I T É  D E S  F Ê T E S

17



N o t r e  a s s o c i a t i o n  s e  m a i n t i e n t  a v e c  1 3  l i c e n c i é e s  q u i
p r a t i q u e n t  a v e c  p l a i s i r  d e s  a c t i v i t é s  p h y s i q u e s  e t  l u d i q u e s  d e
1 4 h  à  1 5 h  l e  m e r c r e d i  d a n s  l a  s a l l e  d e s  f ê t e s  d u  v i l l a g e .
D a n s  l ’ e s p r i t  d e  l a  F F E P G V  ,  n o t r e  e n g a g e m e n t  a s s o c i a t i f
f a v o r i s e  l e  l i e n  s o c i a l  d e  p r o x i m i t é  e t  l u t t e  c o n t r e  l ’ i s o l e m e n t
d a n s  n o s  t e r r i t o i r e s  r u r a u x .
V o u s  p o u v e z  à  t o u t  m o m e n t  v e n i r  n o u s  r e j o i n d r e  e n  t o u t e
c o n v i v i a l i t é  ,  e n  a d h é r a n t  p o u r  l a  s o m m e  d e  7 0  € .  

C o n t a c t s   :  A u r o r e  0 5  6 5  6 5  8 1  7 1
G i n e t t e  0 5  6 5  6 5  7 8  3 0
A n n i e  0 6  8 3  2 1  4 8  4 4

2 0 2 4
L A  G Y M  V O L O N T A I R E

18



D é j à  2 0 2 4  e s t  p a s s é e  e t  i l  e s t  t e m p s  d e  f a i r e  l e  b i l a n  d e  c e t t e  a n n é e
r i c h e  e n  a n i m a t i o n s  d u  c l u b .
A  l ’ a s s e m b l é e  g é n é r a l e  d e  j a n v i e r ,  J o s é  n o u s  a  c o n f i r m é  s o n  i n t e n t i o n
d e  c e s s e r  l a  p r é s i d e n c e .  A p r è s  7  a n s  d e  «    b o n s  e t  l o y a u x    s e r v i c e s   »  à
l a  t ê t e  d u  c l u b ,  l ’ e n s e m b l e  d e s  a d h é r e n t s  l ’ o n t  r e m e r c i é  p o u r  s o n
d é v o u e m e n t  e t  s o n  a l t r u i s m e .  A n n i e  e t  C o l e t t e  o n t  a c c e p t é  d e  r e p r e n d r e
l e  f l a m b e a u  e n  c o p r é s i d e n c e .  C h r i s t i a n e ,  J o s i a n e  e t  M a r c  s e  s o n t  j o i n t s
a u x  m e m b r e s  d u  b u r e a u .  A p r è s  l ’ a p p r o b a t i o n  d e s  c o m p t e s  e t  l e s
d i f f é r e n t s  p r o j e t s  p o u r  2 0 2 4 ,  n o u s  a v o n s  p a r t a g é  l e  r e p a s ,  s e r v i  p a r  l e
c o u p l e  B e u z o n .
L e  v e n d r e d i  9  f é v r i e r ,  n o u s  a v o n s  i n n o v é  e n  c o n v i a n t  n o s  a d h é r e n t s  e t
c e u x  d u  c l u b  F o u i l l a d a i s  à  u n e  a p r è s  m i d i  j e u x  a v e c ,  à  l ’ h e u r e  d u
g o û t e r ,  c r ê p e s ,  g a u f r e s ,  j u s  d e  f r u i t s  e t  b o i s s o n s  c h a u d e s .
L e  2 4  m a r s ,  l e  r e p a s  f r i t o n s  d e  c a n a r d s  a  é t é  r e c o n d u i t  e t  b i e n
a p p r é c i é .  C e l a  v a  d e v e n i r  u n  i n c o n d i t i o n n e l ,  t o u t  c o m m e  l a  f a m e u s e
«   e s t o f i n a d e   » a u  m o i s  d e  n o v e m b r e   !
D u  2  a u  5  a v r i l ,  l e  v o y a g e  d e  l ’ A m i t i é  d u  p r i n t e m p s  e n  a  c o n d u i t
c e r t a i n s  à  L a  C o l l e  s u r  L o u p . C o m m e  t o u j o u r s  l e s  b e a u x  p a y s a g e s  e t  l a
b o n n e  h u m e u r  f o n t  p a r t i e  d e  c e s  e s c a p a d e s  e n t r e  a m i s .

L e  1 3  e t  1 4  m a i ,  l e s  3  c l u b s  d e s  a i n é s  d e  L a  F o u i l l a d e ,  S t  A n d r é  e t
M o r l h o n  s e  s o n t  r é u n i s  p o u r  u n e  s o r t i e  e n  C a m a r g u e :  v i s i t e  d ’ A i g u e s
M o r t e s  p a r  l e s  c a n a u x ,  d é j e u n e r  t y p i q u e  d e s  l i e u x  d a n s  u n e  m a n a d e
a p r è s  u n  b e a u  s p e c t a c l e  à  c h e v a l  d e s  m a n a d i e r s ,  v i s i t e  d e  l a  v i l l e  d e
l ’ i n t é r i e u r  e t  d e  s u r  s e s  r e m p a r t  e t  e n s u i t e  d i r e c t i o n  l e s  s a l i n s  d u  M i d i
a v e c  l a  v i s i t e  e n  p e t i t  t r a i n .  L e  l e n d e m a i n ,  b a l a d e  e n  4 x 4  d a n s  l a
r é s e r v e  n a t u r e l l e  d e  l a  C a m a r g u e  e t  l ’ a p r è s - m i d i ,  S t e s  M a r i e s  d e  L a
m e r .  T r è s  b e l l e  e x p é r i e n c e  d e  r e g r o u p e m e n t  d e s  c l u b s  q u i  a  p e r m i s  d e
f a i r e  c e t t e  b e l l e  e x c u r s i o n  e n s e m b l e .

2 0 2 4
L E  F I L  A N D R É E N

19



L e  2 5  m a i ,  r e p a s  m o u l e s / f r i t e s  a v e c  l ’ a n i m a t e u r  K a r a l i n .

L e  8  j u i n ,  l ’ A P E  a  o r g a n i s é  u n e  a p r è s  m i d i  j e u x  d e  p l e i n  a i r ,  c l ô t u r é e ,
p a r  u n  a p é r o  e t  u n  r o u g a i l  a v e c  g â t e a u x ,  l e  t o u t  f a i t  m a i s o n  p a r  l e s
p a r e n t s  d ’ é l è v e s .  I l s  o n t  p r o p o s é  a u x  a d h é r e n t s  d u  F i l  A n d r é e n  d e
s ’ o c c u p e r  d e  l ’ a c t i v i t é  p é t a n q u e  p o u r  l e s  a d u l t e s .  L e s  e n f a n t s  o n t  e u
d i v e r s e s  a n i m a t i o n s .  T r è s  b o n s  m o m e n t s  d e  c o n v i v i a l i t é  e t  d e  p a r t a g e
o ù  l e s  p a r t i c i p a n t s  o n t  p u  f a i r e  c o n n a i s s a n c e ,  é c h a n g e r ,  g r â c e  à  c e t t e
a n i m a t i o n  i n t e r  g é n é r a t i o n n e l l e .

20



L e  2 0  j u i n ,  q u e l q u e s  u n s  d ’ e n t r e  n o u s  s e  s o n t  j o i n t s  a u x  a d h é r e n t s  d e
L a f o u i l l a d e  p o u r  v i s i t e r  C o l l o n g e s  L a  R o u g e  e t  A u t o i r e .  L a  p l u i e  a  q u e l q u e
p e u  g â c h é  l a  j o u r n é e  m a i s  m a l g r é  t o u t  u n e  b o n n e  a m b i a n c e  é t a i t  a u  r e n d e z
v o u s .
L e  2 8  j u i n ,  l e  c l u b  a  t e r m i n é  s o n  p r e m i e r  s e m e s t r e  d ’ a c t i v i t é s  p a r  u n e
p a r t i e  d e  p é t a n q u e  a v a n t  l a  t r ê v e  e s t i v a l e ,  e t  c e  t o u j o u r s ,  s o u s  l ’ o e i l
a i g u i s é  d e  n o t r e  i n c o n t o u r n a b l e  a r b i t r e  L o u l o u .  L e s  v a i n q u e u r s  D e n i s e  e t
P a t r i c k  o n t  e u  l e s  a p p l a u d i s s e m e n t s  p e n d a n t  l e  r e p a s  q u i  s ’ e s t  t e n u  a u
r e s t a u r a n t  d e s  T i l l e u l s .

D é b u t  s e p t e m b r e ,  R u b a n  B l e u  a  p r o p o s é  u n e  m i n i  c r o i s i è r e  d e  4  j o u r s  e n
M é d i t e r r a n é e .  P l u s i e u r s  p e r s o n n e s  s e  s o n t  l a n c é s  d a n s  l ’ a v e n t u r e  e t  o n t
p u  v i s i t e r  a u  f i l  d e s  e s c a l e s  :  A j a c c i o  e t  A l g h e r o  e n  S a r d a i g n e .  U n  b o n
s o u v e n i r  d e  c e  v o y a g e  q u i  p o u r  l a  p l u p a r t  é t a i t  u n e  e x p é r i e n c e  i n é d i t e .
L e  v e n d r e d i  1 3  s e p t e m b r e ,  r e p r i s e  d e s  a c t i v i t é s  a v e c  l e  t r a d i t i o n n e l
c o n c o u r s  d e  p é t a n q u e  e t  m a l g r é  u n e  m é t é o  u n  p e u  f r a i c h e ,  n o u s  é t i o n s
n o m b r e u x  à  v i s e r  l e  c o c h o n n e t  . N o u s  n o u s  s o m m e s  r e t r o u v é s  e n  s o i r é e  à
l a  s a l l e  d e s  f ê t e s  p o u r  u n e  g r i l l a d e  p a r t i e  e t  f é l i c i t e r  l e s  v a i n q u e u r s .
D u  7  a u  1 0  o c t o b r e ,  d e s  a d h é r e n t s  d u  F i l  A n d r é e n  o n t  p r i s  l a  r o u t e  d e
l ’ H o s p i t a l e t  d e  l ’ I n f a n t  s u r  l a  C o s t a  B r a v a .  I l s  o n t  p a s s é  4  j o u r s  d e
d é c o u v e r t e s ,  d e  d é t e n t e  a u  s o l e i l :
V i s i t e  d e  l a  c a t h é d r a l e  d u  1 8  i è m e  s i è c l e
d e  T o r t o s a ,  c r o i s i è r e  s u r  l e  d e l t a  d e
l ’ E l b r e  p o u r  o b s e r v e r  l e s  p l u s  b e a u x
p a y s a g e s  d e  l a  c ô t e  c a t a l a n e ,
v i s i t e  d u  s a n c t u a i r e  M a r e  D e  D i e u  d e
L a  R o c a  s i t u é  d a n s  l a  m o n t a g n e  d u
m ê m e  n o m , d e  l a  c a t h é d r a l e  D e l  V I  d u
2 0  è m e  s i è c l e  d é d i é e  a u  v i n  p o u r
f a i r e  f a c e  a u  f l é a u  d e  l ’ é p o q u e  :  l e
p h y l l o x é r a ,  d é g u s t a t i o n  d e  v i n
b l a n c  e t  d ’ h u i l e  d ’ o l i v e s .  T o u s  l e s
i n g r é d i e n t s  é t a i e n t  r é u n i s  p o u r  q u e
c h a c u n  g a r d e  u n  e x c e l l e n t  s o u v e n i r  d e
c e  v o y a g e  e n  E s p a g n e .

21



L e  1 9  o c t o b r e ,  l e s  n o u v e a u x  g é r a n t s  d u  M a z u k ,  n o u s  o n t  a c c u e i l l i s  p o u r
d é g u s t e r  u n  t a j i n e  à  l a  c a n e t t e .
L e  1 1  n o v e m b r e ,  a p r è s  l a  c o m m é m o r a t i o n  a u  m o n u m e n t  a u x  m o r t s  e t  l e  p o t
d e  l ’ a m i t i é  s e r v i  p a r  l a  m a i r i e ,  n o u s  s o m m e s  p a r t i s  d i r e c t i o n  R i g n a c  o ù  L e
R a c a n e l  n o u s  a t t e n d a i t  a v e c  s o n  e x c e l l e n t  s t o c k f i s h  .
D u  1 2  a u  1 7  n o v e m b r e ,  8  d ’ e n t r e  n o u s ,  s e  s o n t  e n v o l é s  p o u r  M a l t e .  L e s  4
j o u r s  d e  v i s i t e s  i n t e n s e s  o n t  p u  f a i r e  d é c o u v r i r  l e s  i l e s  d e  M a l t e  e t  d e
G o z o  r i c h e s  e n  p a t r i m o i n e  e t  e n  h i s t o i r e .
P o u r  f ê t e r  N o ë l ,  l e s  e n f a n t s  d e  l ’ é c o l e  n o u s  o n t  c o n v i é s  à  v o i r  l e u r
s p e c t a c l e  q u ’ i l s  o n t  t r a v a i l l é s  a v e c  l e u r  m a î t r e s s e  e t  a s s i s t a n t e s
m a t e r n e l l e s .  L e s  p a r e n t s  o n t  p a r t a g é  a v e c  n o u s  l e u r  r e p a s  f a ç o n  a u b e r g e
e s p a g n o l e .  N o u s  l e s  r e m e r c i o n s  d e  c e t t e  g e n t i l l e  a t t e n t i o n .
E n f i n ,  n ’ o u b l i o n s  p a s  l e s  v e n d r e d i s  a p r è s  m i d i  à  l a  s a l l e  c o m m u n a l e  d e
l ’ o r a t o i r e  o ù  c h a c u n  e n  f o n c t i o n  d e  s e s  e n v i e s  p e u t  j o u e r  à  l a  b e l o t e ,
t a r o t ,  s c r a b b l e …  a v e c  p o u r  s e u l  b u t  d e  s e  d i s t r a i r e  d a n s  l a  b o n n e  h u m e u r .
L ’ o b j e c t i f  d u  c l u b  e s t  d e  g é n é r e r  d e s  r e n c o n t r e s ,  d e  p a s s e r  d e  b o n s
m o m e n t s  e n s e m b l e .  N o u s  e s s a y o n s  d e  p r o p o s e r  d i v e r s e s  a n i m a t i o n s  p o u r
q u e  c h a c u n  p u i s s e  p a r t i c i p e r  e n  f o n c t i o n  d e s  s e s  c a p a c i t é s  o u  d e  s e s
e n v i e s .  E n  n o u s  a i d a n t  a v e c  l e  c l u b  F o u i l l a d a i s ,  n o u s  p o u v o n s  p l u s
f a c i l e m e n t  o r g a n i s e r  d e s  v o y a g e s  à  l a  d e m a n d e ,  a v e c  u n  n o m b r e  d e
p a r t i c i p a n t s  s u f f i s a n t s  p o u r  r e m p l i r  u n  c a r .
L a  p r e m i è r e  e x p é r i e n c e  e n  C a m a r g u e  a  é t é  u n  s u c c è s  e t  n o u s  e s p é r o n s
q u ’ e l l e  s e r a  r e n o u v e l é e  p o u r  v o y a g e r  d a n s  d ’ a u t r e s  r é g i o n s .
L a  r e n c o n t r e  a v e c  l ’ A P E  a  é t é  u n  f o r m i d a b l e  m o m e n t  o ù  l e s  d i f f é r e n t e s
g é n é r a t i o n s  o n t  p u  s e  r e n c o n t r e r .
L e s  d i f f é r e n t s  r e p a s  o r g a n i s é s  à  S t  A n d r é ,  p e r m e t t e n t  à  t o u s  c e u x  q u i  l e
s o u h a i t e n t  e t  s u r t o u t  c e u x  q u i  o n t  d u  m a l  à  s e  d é p l a c e r ,  d e  s e  r e t r o u v e r ,
d e  r o m p r e  l a  s o l i t u d e  p o u r  c e r t a i n s .
T o u s  c e s  b o n s  m o m e n t s ,  d e  l ’ a v i s  d e  c h a c u n ,  m é r i t e n t  d ’ ê t r e  r é i t é r é s .
N o u s  r e m e r c i o n s  t o u s  l e s  m e m b r e s  e t  l e s  a d h é r e n t s  q u i  c o n t r i b u e n t  à
f a i r e  v i v r e  n o t r e  a s s o c i a t i o n  e t  n o u s  s o u h a i t o n s  v i v e m e n t  q u e  l a
d y n a m i q u e  d u  F i l  A n d r é e n  p e r d u r e  e n c o r e  l o n g t e m p s .

A n n i e  e t  C o l e t t e

22



L’assemblée générale de la société de chasse « La Diane Sainte Andréenne » s’est déroulée le 28 Avril
2024 à la maison de la chasse.
Le bureau reste inchangé :Président : Mr Pascal FALIPOU, Vice-Président : Mr Grégory GUYOT,
Trésorier : Mr Pascal CASTELNAU, Secrétaire : Mr Dominique FRANQUE, Secrétaire Adjoint : Mr
Phillipe PUECHBERTY
L’ouverture de la saison de chasse a débuté le 15 août pour le sanglier. L’ouverture générale a eu lieu
le 08 septembre 2024 et fermera le 28 février 2025(voir arrêtés pour chaque espèce au prêt de la
fédération départemental des chasseurs de l’Aveyron). Nous aurons probablement une dérogation de
prolongement pour le sanglier.
Les jours de chasse sont les lundis, mercredis, samedis, dimanches et jours fériés.
Les armes utilisées sont la carabine et le fusil. L‘arc de chasse est aussi autorisé avec une journée de
formation obligatoire auprès de la fédération départemental des chasseurs de l’Aveyron (JFO).
La société de chasse a vu augmenter son nombre d’adhérents à 62 chasseurs grâce à la convivialité et
la bonne ambiance.
Notre préoccupation principale est la mise en sécurité afin de prévenir les accidents. Pour minimiser
les risques avant chaque battue nous nous réunissons pour rappeler les règles de sécurité. C’est le
chef de battue qui prend en charge la responsabilité du déroulement de la battue et fait respecter le
règlement (pour être chef de battue il faut suivre une formation dispensée par la fédération
départementale des chasseurs). Ensuite des chefs de lignes sont désignés. Ce sont eux qui placent
sur le terrain avec précision les chasseurs, leur donnent la zone et angles de tir. Tous les tirs doivent
être obligatoirement “ fichants” c’est à dire, que même si on manque la cible, la balle doit percuter le
sol pour éviter tout accident. Il est évident qu’avant de tirer, le gibier doit être identifié avec
certitude.
Lors d’une battue, nous faisons tout pour être au maximum visibles (tenue fluorescente, pancartes “
battue est en cours »). Nous contrôlons le plus efficacement possible le développement du gibier en
vue de limiter les dégâts sur les cultures.
Les chasseurs se partagent le gibier, une partie est donnée aussi à toutes les associations de la
commune qui le souhaitent ainsi qu’aux agriculteurs et tous les propriétaires donnant, par leur
signature, l’autorisation de chasser sur leur terre.
La société de chasse remercie tous les participants, bénévoles, agriculteurs et la mairie pour la
gratuité des locaux qui contribuent au vif succès de nos manifestations annuelles.
C’est avec plaisir que nous vous convions à notre repas annuel qui aura lieu le 16 mars à midi à la
salle des fêtes. Pour toute réservation contacter le 06.13.50.19.35 ou 06 .29.82.05.87
Encore merci aux propriétaires terriens et agriculteurs qui nous accordent leur confiance.
Merci à tous
Le président, le bureau 
et ses adhérents vous
présentent à toutes et
à tous, ses meilleurs 
vœux pour l‘année 2025.

Le président : P. FALIPOU

2 0 2 4
L A  D I A N E  S A I N T  A N D R E E N N E

J O U R N É E  C H A S S E  D U  1 0 / 1 1 / 2 4  A V E C  L E S  A R C H E R S  D E  L ’ A V E Y R O N23



La petite chapelle du 9ème siècle située
sur les rives du Viaur revit grâce à
l’association Notre Dame de Laval.
Celle-ci organise chaque été les portes
ouvertes de la chapelle en juillet et août
et ces visites sont très intéressantes car
certains visiteurs sont très connaisseurs
en patrimoine.
Des groupes réservent des visites tout le
long de l’année tels que le groupe de
marcheurs de Terssac avec 17
personnes.
L’association a participé aux journées du
patrimoine en septembre en ouvrant la
chapelle les 2 jours.
Le 26 mai, la mélodie guépienne a fait
un concert dans la chapelle.

2 0 2 4
N O T R E  D A M E  D E  L A V A L

Pour Noël, la crèche est faite par les
bénévoles de l’association avec création de
personnages dont les 3 rois mages.et fait
partie dans le circuit des crèches du pays
cordais. Chacune des églises participantes
perpétue la tradition très ancienne puisque
les premières crèches sont apparues dans
les églises au XVIe siècle.
L’assemblée générale de l’association s’est
déroulée le 1er octobre 2024 autour du
Président Christian Da Costa et Thomas
Nivet a rejoint le bureau en tant que Vice-
Président.

Pour 2025, la chapelle souhaite dynamiser
les portes ouvertes de l’été en proposant des
lectures de textes organisées par Didier.
Une exposition de tableaux, prêtés par les
artistes de la commune ou des environs sera
faite l’été prochain.
L’association compte 50 adhérents, le
nombre reste stable.
L’association vous souhaite une Bonne
Année 2025

Dessin Sylvie Mercadier

24



A  l ’ i s s u e  d e  l a  s a i s o n  2 0 2 3 ,  l e  n o m b r e
d e  s p e c t a t e u r s  n e  p e r m e t t a i t  p a s  d e
c o n t i n u e r  e n  2 0 2 4 ,  m a l g r é  l a  q u a l i t é  d e s
s p e c t a c l e s  p r o p o s é s .
P o u r t a n t  g r â c e  à  u n e  a n n o n c e  p a s s é e
s u r  l e s  r é s e a u x  s o c i a u x  u n e  c o m p a g n i e
t h é â t r a l e  b o r d e l a i s e  s ’ e s t  p r o p o s é e  p o u r
v e n i r  j o u e r  e n  A v r i l  2 0 2 4  s a  p i è c e
«  G e r m a i n e  e t  L é o n  » .  C ’ e s t  p l u s  d e
5 0  p e r s o n n e s  q u i  o n t  p u  a s s i s t e r  à  c e  s p e c t a c l e  o ù  l ’ a m o u r  s e  m ê l e  à  l a
c o n n i v e n c e  e n t r e  u n e  g r a n d - m è r e  e t  s o n  p e t i t - f i l s .
U n  g r a n d  m e r c i  à  M .  E r i c  L é o n a r d , l ’ a u t e u r  e t  M e l l e  D a p h n é  T i l l a c  H o s t e i n
( m e t t e u r  e n  s c è n e )  d e  n o u s  a v o i r  r e d o n n é  l ’ e n v i e  d e  c o n t i n u e r .  C e  f u t  e n
p l u s  «  u n e  p r e m i è r e  »  c a r  e n  8  a n s  i l  n ’ y  a v a i t  j a m a i s  e u  d e  t h é â t r e  à  L a
G r a n g e  a u x  C h a n s o n s .

2 0 2 4
L A  V I E  D E  L A  C O M M U N E

A u  m o i s  d e  M a i ,  a c c o m p a g n é e  p a r  B e n j a m i n
B a r r i a ,  J o c e  B a l l e r a t  e s t  v e n u e  i n t e r p r é t e r
s o n  n o u v e l  a l b u m  «  A v e c  o u  S a n s  »  t i t r e  u n
p e u  p r é m o n i t o i r e ,  p u i s q u ’ i l  y  a  e u  :  A v e c  l e s
h a b i t u é s  d e  L a  G r a n g e ,  m a i s  S a n s  b e a u c o u p
d ’ a u t r e s . . .  !
L a  c o m p o s i t i o n  ( m ê m e  s i  l e s  c h a n s o n s  s o n t
b e l l e s )  à  l a  d i f f é r e n c e  d e  l a  r e p r i s e  d e
c h a n s o n s  m é d i a t i s é e s ,  n ’ a t t i r e  p a s  l e s
f o u l e s .

L ’ e s p a c e  d ’ u n  a p r è s - m i d i ,  e n  J u i n ,  l a
s c è n e  d e  l a  G r a n g e  s ’ e s t  t r a n s f o r m é e
e n  c a f é / c o n c e r t  a v e c  «  u n  v o y a g e  a u
c œ u r  d e  l a  c h a n s o n  f r a n ç a i s e  » .
S p e c t a c l e  m u s i c a l  t h é â t r a l i s é  :  u n e
c h a n t e u s e  e s t  a c c u e i l l i e  p a r  u n  g a r ç o n
d e  c a f é ,  i l  y  a  a u s s i  u n  p i a n i s t e  p o u r
l e s  a c c o m p a g n e r ,  c h a q u e  c h a n s o n
é t a n t  l e  r e f l e t  d ’ u n e  é p o q u e .  L e s
s p e c t a t e u r s  o n t  p u  a p p l a u d i r  :
C h a ï c o , O l i v i e r  N u n g e  e t  N o ë l  L e t e r t e .

E n  S e p t e m b r e  u n e  v i s i t e  s u r p r i s e  à  l e u r  a n c i e n  p r o f  d e  J u d o ,  a  p e r m i s
a u x  a m a t e u r s  d e  J a z z  m a n o u c h e  d ’ a p p l a u d i r  l e  c é l è b r e  v i o l o n i s t e  M a t h i a s
L é v y  ( g r a n d  p r i x  S t é p h a n e  G r a p p e l l i  2 0 1 1 )  a c c o m p a g n é  à  l a  g u i t a r e  p a r
M a x e n c e  C a v a l a d e  e t  R o b i n  E n s i n a .

LA GRANGE AUX CHANSONS

25



2 0 2 4
L A  V I E  D E  L A  C O M M U N E

A p r è s  u n e  s é a n c e  d e  p h o t o s  e t  d é d i c a c e  c h e z  l e s  l u t h i e r s  L o u i s e  e t  P a u l
d e  L a g u é p i e ,  u n e  s o i x a n t a i n e  d e  s p e c t a t e u r s  e n  s o i r é e  o n t  p u  é c o u t e r ,
i n t e r p r é t é e s  p a r  c e  v i o l o n i s t e  d e  r e n o m  e t  s e s
a m i s  g u i t a r i s t e s ,  l e s  œ u v r e s  d e  S t é p h a n e  G r a p p e l l i  e t  D j a n g o  R e i n h a r d t .

U n e  r e v u e  c a b a r e t  e s t  v e n u e  c l ô t u r e r  l a  s a i s o n  2 0 2 4  a v e c  l e  C o s m o  S h o w
a c c o m p a g n é  d e  l ’ e x c e l l e n t  c h a n t e u r  S e r g e  A l b a r e l ,  u n  m a g n i f i q u e
s p e c t a c l e  e n  4 0  t a b l e a u x  m ê l a n t  l a  d a n s e ,  l a  c h a n s o n  e t  l ’ h u m o u r  l e  t o u t
a g r é m e n t é  d e  p l u m e s  e t  d e  p a i l l e t t e s .  C e r i s e  s u r  l e
g â t e a u ,  l e s  s p e c t a t e u r s  o n t  é t é  a c c u e i l l i s  p a r  l e s  d a n s e u s e s
e n  t e n u e  d e  s c è n e .

A  l ’ h e u r e  d u  b i l a n ,  s a n s  l a  b o n n e  v o l o n t é  d e s  a r t i s t e s  p o u r  a n i m e r  c e
l i e u ,  i l  n ’ y  a u r a i t  p a s  e u  d e  s a i s o n  2 0 2 4 ,  p o u r t a n t  g r â c e  à  c e t t e
p a r t i c i p a t i o n  c o m m u n e  ( a r t i s t e s  e t  s p e c t a t e u r s )
l e s  m u r s  d e  l a  G r a n g e  o n t  v i b r é s .  C e t t e  p a r t i c i p a t i o n  e s t  u n
e n c o u r a g e m e n t  p o u r  c o n t i n u e r  e n  2 0 2 5 .
U n  r é c i t a l  J e a n  F e r r a t  e n  p r e m i è r e  p a r t i e ,  s u i v i  d e  «  l ’ â g e  d ’ o r  d e  l a
c h a n s o n  f r a n ç a i s e  »  i n t e r p r é t é  p a r  l e  p i a n i s t e  e t  c h a n t e u r  L o u i s  B A U D E L ,
d é b u t e r a  c e t t e  p r o g r a m m a t i o n .
L a  c o m p a g n i e  «  E t  b i e n  d a n s e z  m a i n t e n a n t  »  v i e n d r a  n o u s  p r é s e n t e r  s o n
s p e c t a c l e  c a b a r e t  :  R ê v e s .  C h o r é g r a p h i e  e t  d a n s e  d e  A m a n d i n e  D e d i e u .  L a
c o m p a g n i e  B o r d e l a i s e  «  M i r a i l  P r o d u c t i o n  »  j o u e r a  s a  n o u v e l l e  p i è c e  «
F i n a l e m e n t  r i e n  n e  c h a n g e  » .
P o u r  c é l é b r e r  l a  f ê t e  d e  l a  m u s i q u e ,  l e  d u o  S e r g e  A l b a r e l  e t  C h r y s m a e l l e
s e r o n t  s u r  s c è n e  a v e c  l e u r  n o u v e a u  s p e c t a c l e  «  ç a  p a p i l l e  » . ( c h a n s o n s
F r a n ç a i s e s  d ’ h i e r  e t  d ’ a u j o u r d ’ h u i )
P o u r  ê t r e  p e r s o n n e l l e m e n t  i n f o r m é  d e s  s p e c t a c l e s ,  i l  s u f f i t  d e
c o m m u n i q u e r  v o t r e  a d r e s s e  m a i l  à  :  l a . g r a n g e . a u x . c h a n s o n s @ s f r . f r  V o u s
a v e z  a u s s i  l a  p o s s i b i l i t é  d e  d e v e n i r  a d h é r e n t ,  c e  q u i  v o u s  p e r m e t t r a
d ’ o b t e n i r  u n  t a r i f  p r é f é r e n t i e l  p o u r  t o u s  l e s  s p e c t a c l e s .
M e r c i  à  t o u t e s  l e s  p e r s o n n e s  q u i  s o n t  v e n u e s  p a r t a g e r  t o u s  c e s
s p e c t a c l e s .
P o r t e z - v o u s  b i e n .
L e s  m e m b r e s  d u  b u r e a u  :  M a r i e ,  D i d i e r ,  P i e r r e

26



U n  g r a n d  M E R C I  d e  v o s  d o n s ,  d e
v o t r e  p a r t i c i p a t i o n  a u  r e p a s  q u i  a  e u
l i e u  à  S t  A n d r é  l e  2 4  n o v e m b r e  e n
f a v e u r  d u  T é l é t h o n .
M e r c i  a u x  d i f f é r e n t e s  a s s o c i a t i o n s  :
l a  c h a s s e  p o u r  l e  d o n  d e  s a n g l i e r
p o u r  l e  c i v e t ,
l ' A P E  p o u r  l e  v i n  r o s é ,
L e  C l u b  a u  F i l  a n d r é e n  p o u r  l e  v i n
r o u g e  e t  l e s  s a u c i s s e s
l e  c o m i t é  d e s  f ê t e s  p o u r  l e s  n a p p e s ,
s e r v i e t t e s ,  a s s i e t t e s  d e s s e r t
l e s  a d h é r e n t e s  d e  l a  G V  p o u r  l e s
g â t e a u x
l a  m a i r i e  p o u r  l e  p a i n ,  l e  f r o m a g e  e t
l e  v i n  d o u x
l e s  p a r t i c u l i e r s ,  b é n é v o l e s  q u i  o n t
o f f e r t  l e s  l é g u m e s  p o u r  l a  s o u p e ,  l e s
p o m m e s  d e  t e r r e ,  l e  g a z ,  
l ' a p é r o ,  l e s  t o a s t s , . . . . ,  q u i  o n t  f a i t  l e
s e r v i c e ,  l a  p l o n g e  ! ! ! !  e t c

A n n e  M a r i e  M é d a l
D é l é g u é e  A F M  c o m m u n a l e
 

TELETHON 2024 : une participation record
Tous les acteurs locaux de St André s’étaient
mobilisés pour préparer le 24 novembre 2024
un repas qui a réuni 98 personnes dans la
salle des fêtes, plus 6 repas à emporter.
Plus que jamais, vous le savez, ce Téléthon
2024 aura mis en lumière les avancées
majeures dans le combat contre la maladie.
Comme vous l’avez vu dans les médias qui
s’en sont largement fait l’écho, l’une de ces
avancées concerne la myopathie de
Duchenne, cette maladie emblématique à
l’origine de la création du Téléthon.
Sacha, 8 ans, traité il y a deux ans par
thérapie génique dans le cadre d’un essai, a
recouvré des forces. Aujourd’hui, il court et
monte les escaliers quatre à quatre … Le fruit
d’un combat qui doit tout à la détermination
des familles, à l’excellence des chercheurs
aux millions de Français qui nous
soutiennent depuis le début.
Tous unis pour le TELETHON
L'association de chasse, l'APE, le Comité des
fêtes, le Fil Andréen, la GV, la municipalité,
des bénévoles ont offerts la plupart des
ingrédients du menu spécial Téléthon. La
veille, les préparations du civet de sanglier et
de la soupe,la mise en place des tables et des
couverts ont été faites par un groupe de
bénévoles. Le repas a fait salle comble.

2 0 2 4
L E  T E L E T H O N

2 0 5 0  e u r o s
N o u s  a v o n s  p u  r e v e r s e r  2 0 5 0
e u r o s  à  l ' A F M  p o u r  c e  r e p a s ,
v i a  J e a n - Y v e s  P a u g a m ,  d é l é g u é
A F M  e n  p a y s  n a j a c o i s .
​N o u s  r e m e r c i o n s  t o u t e s  l e s
a s s o c i a t i o n s ,  l a  m u n i c i p a l i t é ,
l e s  b é n é v o l e s  q u i  o n t
c o l l a b o r é s  à  c e t  é v é n e m e n t
a i n s i  q u e  l e  p u b l i c  q u i  a
r é p o n d u  p r é s e n t  e n
p a r t i c i p a n t  a u  r e p a s .

27



2 0 2 4
L A  V I E  D E  L A  C O M M U N E

LA BORIE DU ROUERGUE

L’année 2024 va bientôt se terminer.
Nous avons pu réunir Vous les gens
du hameau pour les moules frites en
avril.
Puis l’été arrive et c’est le repas
traditionnel annuel : le 27 juillet.
Sur le place du Sol del Garric une
ambiance festive réunit cette année
environ 150 personnes.
Après le concours de pétanque gagné
cette année par Ghislaine, Anne-
Marie et Daniel, place au repas que
nous prépare “les 4 villages”: cuisse de
canette et aligot.
Notre fidèle DJ au rendez-vous pour
nous amener au bout de la nuit.
Grace à la participation de tous la fête
a été réussie. Rendez-vous en 2025.

28



2 0 2 4
L A  V I E  D E  L A  C O M M U N E

L’HERM ET SES ALENTOURS

Comme chaque année maintenant, les
habitants de l’Herm et d’une grande couronne
autour, se retrouvent à la mi-août, pour
passer un agréable moment autour des
différents plats et boissons apportés par
chacun, façon auberge espagnole.
Aux vacances de Toussaint, nous avons fait
une belle flambée chez Robert et Jeanine
pour griller les
châtaignes. Nous les remercions de nous
accueillir chez eux depuis plusieurs années
pour ces
festivités entre voisins. Avec du cidre, du jus
de pomme et du vin nouveau pour nous
désaltérer,
cette grillée a été bien appréciée.
Etant donné les bons retours des
participants, nous nous sommes dit : “à
l’année prochaine !!!”

29



2 0 2 4
L A  V I E  D E  L A  C O M M U N E

BELPECH

Comme chaque année, le 14 juillet, le hameau de Belpech a organisé la rencontre
des permanents, des originaires de Belpech et aussi des voisins, amis et vacanciers.
Ce fut une journée très conviviale autour d'un aligot-saucisse préparé par nos
soins. Rendez-vous en 2025, toujours aussi nombreux.

30



LES ECHAUDES , LES JANOTS

1 kg de farine
4 oeufs
1 verre de sucre 
1 verre de lait 1 verre d’huile 
1 brique 20 cl de crème fraîche
graines d’anis

Mélanger tous les ingrédiants
Pétrir la pâte
Etaler la pâte sur une épaisseur de 0,8 à 1 cm
Faire des ronds et former les échaudés en repliant trois côtés
Plonger les échaudés dans de l‘eau bouillante par 5 ou 6 et dès qu’ ils remontent  à la surface les
sortir
Cuisson: 180-200°c environ 35-40 minutes

Pour les janots, il suffit de découper des triangles. Cuisson un peu plus rapide.

2 0 2 4
A  V O S  P A P I L L E S

C o n n a i s s e z - v o u s  l e s  é c h a u d é s ,  l e s  j a n o t s  ?  C e  s o n t  d e  p e t i t s  b i s c u i t s  e t
u n e   u n e  j o l i e  s p é c i a l i t é  s u c r é e  d e  l ’ A v e y r o n  e n  f o r m e  d e  t r i a n g l e  e t  à
l ’ a n i s . D é g u s t é s ,  c h e z  l e s  g r a n d s - p a r e n t s ,  d a n s  l a  p l u s  t e n d r e  e n f a n c e ,   
c o m m e  p o u r  l a  f o u a c e ,  i l  e s t  d i f f i c i l e  d e  r é s i s t e r  a u x  é c h a u d é s .  I l s
t i e n n e n t  a u  c r e u x  d e  l a  m a i n  e t  d u r  d u r  d e  n e  p a s  c r a q u e r  q u a n d  i l s  s o n t
e n c o r e  c h a u d s  !  D e  p a r  s a  f o r m e  e t  s o n  g a b a r i t  ,  l ’ é c h a u d é  e s t  l ’ e n - c a s
p a r f a i t  !  I l  s e  m a n g e  f a c i l e m e n t  e n  m a r c h a n t , s u r  l e s  m a r c h é s ,  d e  v o s
r a n d o n n é e s  o u  b a l a d e s  e t  i l  n e  p r e n d  p a s  d e  p l a c e  d a n s  l e  c a r t a b l e  d e s
e n f a n t s ,  e n  f a i s a n t  u n  g o û t e r  i d é a l .
Ç a ,  c ’ e s t  q u a n d  i l s  s o n t  b i e n  f r a i s  e t  t e n d r e s .  O n  p e u t  l e s  c o n s e r v e r
l o n g t e m p s ,  m a i s  i l  f a u t  l ’ a v o u e r ,  i l s  v o n t  d u r c i r …  C o m m e  e n  A v e y r o n ,  r i e n
n e  s e  g â c h e ,  c e  n ’ e s t  p a s  u n e  a s s e z  b o n n e  r a i s o n  p o u r  l e s  j e t e r .  V o u s
p o u v e z  l e  t r e m p e r  d a n s  v o t r e  c a f é  o u  d a n s  u n  v e r r e  d e  l a i t .  A u  g o û t e r ,  i l
a c c o m p a g n e  à  m e r v e i l l e  u n  t h é  o u  u n e  i n f u s i o n  a i n s i  q u ’ u n  c h o c o l a t
c h a u d .
E t  v o u s  ?  C o m m e n t  d é g u s t e z - v o u s  l e s  é c h a u d é s ,  l e s  j a n o t s  ?
U n e  r e c e t t e  d u  c a r n e t  d e  J e a n i n e  S a n c è r e , q u i  l u i  a  é t é  t r a n s m i s e  p a r  s a
m a m a n  A n d r é e  S o a v e  ( a n c i e n n e  c a n t i n i è r e  à  l ‘ é c o l e  d e  S a i n t - A n d r é - d e
N a j a c ) .  

Je
an
ine

 Sancère

RÉGALEZ-VOUS!

31



Village Belpech et Béteille
Photo André Brengues

1981



Réalisation: Angélique Puechberty
Photo commission communication
Photo associations


